Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ученого совета Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования

«Новосибирский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации

19 ноября 2024 г.  протокол № 9

Итоговые показатели эффективности и результативности работы

педиатрического факультета ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России,

основные тренды, определяющие его развитие на современном этапе

Заслушав и обсудив сообщение декана педиатрического факультета ФГБОУ

ВО НГМУ Минздрава России Карцевой Т.В., Учёный совет отмечает, что

представленные в докладе показатели эффективности и результативности работы

педиатрического факультета ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России отразили

состояние учебной, методической и научной работы коллективов кафедр

факультета.

Проведён структурный анализ студенческого контингента, представлены

результаты приёма на специальность «Педиатрия», показатели государственной

итоговой аттестации и первичной аккредитации выпускников, трудоустройства

выпускников.

Кадровый состав профессорско-преподавательского состава позволяет

осуществлять подготовку по специальности «Педиатрия» на высоком

уровне – доля научно-педагогических работников, имеющих образование,

соответствующее профилю преподаваемой дисциплины составляет 100 %; доля

научно-педагогических работников, имеющих ученую степень, составляет 68 %,

что соответствует требования ФГОС ВО.

В составе факультета 14 кафедр, в том числе 7 клинических, практические

занятия проводятся на 37 клинических базах ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава

России.

Результаты государственной итоговой аттестации подтверждают высокий

уровень подготовки врачей-педиатров, оценку «отлично» получили 35 %

выпускников, 16 удостоены дипломов с отличием, 2 выпускника получили

золотую медаль. Первичную аккредитацию специалистов успешно прошли 99,5 %

аккредитуемых.

Значительная часть выпускников приступила к работе в первичном звене

здравоохранения, 30 % продолжили обучение в ординатуре.

Студенты факультета имеют значительные достижения в научной работе,

общественной и спортивной жизни, творчестве, что подтверждается наградами

различного уровня.

Определены основные тренды, определяющие развитие педиатрического

факультета на современном этапе: работа с абитуриентами, улучшение

контингента целевых студентов, развитие кадрового потенциала профессорско-

преподавательского состава, оптимизация учебных планов, поддержка первичной

аккредитации специалистов, сочетание классической формы преподавания «у

постели больного» и дистанционного электронного процесса, использование в

учебном процессе симуляционного оборудования, стимуляция студентов к

научному поиску – являются актуальными и значимыми.

Ученый совет постановляет:

1. Признать удовлетворительными итоговые показатели эффективности

и результативности работы педиатрического факультета.

2. Активно способствовать формированию контингента

мотивированных абитуриентов с высокими результатами ЕГЭ, взаимодействуя с

Минздравом Новосибирской области, школами города, регионами РФ.

Отв.: декан педиатрического факультета Карцева Т.В., ответственный

секретарь приемной комиссии Пименова Н.В., начальник центра профориентации

и содействия трудоустройству выпускников Романова Е.С.

Срок исполнения: в течение года.

3. Сохранять высокий профессиональный уровень профессорско-

преподавательского состава с поддержанием высокого процента преподавателей,

имеющих учёные степени. Использовать целевую подготовку в ординатуре для

кафедр ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России, привлекая как выпускников, так и

молодых врачей.

Отв.: декан педиатрического факультета Т.В. Карцева, заведующие

кафедрами.

Срок исполнения: в течение года.

4. Обеспечить эффективное проведение практической подготовки в

условиях перехода на ФГОС ВО 2020 года с увеличением часов практики,

развивать сеть клинических баз с привлечением ЦРБ.

Отв.: декан педиатрического факультета Карцева Т.В., проректор по

региональному развитию Атаманов К.В., специалист отдела производственной

практики Посевкина О.В.

Срок исполнения: в течение года.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

проректора по учебной работе Евстропова А.Н. и комиссию для контроля за

выполнением решений Учёного совета ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава Российской

Федерации.

Председатель Ученого совета, ректор

ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России,

д-р мед. наук, профессор

И. О. Маринкин

Ученый секретарь Ученого совета

ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России

д-р мед. наук, профессор

М. Ф. Осипенко